
 

 
 

 

 

DETERMINA   N° 133    DEL  01/03/2010 

 

 
Amministrazione, Finanza, Controllo  

Bilancio, Programmazione Economica   

 

 

OGGETTO: Seconda Variazione  al BIlancio di Previsione 2010. 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTI:  

- il D. Leg.vo n.112/98; 

- l’Accordo Costitutivo dell’AIPO del 02.08.2001; 

- il D.P.C.M. del 27.12.2002; 

- la delibera n. 14 del 23.04.2008 con la quale del Comitato di Indirizzo ha nominato il Dott. 

Ing. Luigi Fortunato quale Direttore dell’AIPO; 

- la delibera 30 del 28.12.2009 con la quale il Comitato di Indirizzo ha approvato il Bilancio 

di previsione 2010 ed il Bilancio Pluriennale 2010-2012; 

 

RICHIAMATO  l’art. 54 della L.R. 24/2009 che in attuazione dell’art. 37 della L.R. 9/2009 ha 

disposto dal 1° febbraio 2010 la soppressione dell’Azienda Regionale per la Navigazione Interna 

ARNI e ha disposto altresì che le funzioni in materia di navigazione interna vengano esercitate 

avvalendosi dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po, subordinatamente alla sottoscrizione di 

apposita Convenzione; 

 

RICHIAMATA la delibera  32 del 28.12.2009 con la quale il Comitato di Indirizzo ha approvato 

gli elementi salienti della Convenzione tra la Regione Emilia Romagna e l’AIPO per l’avvalimento 

nell’esercizio delle funzioni in materia di navigazione interna; 

 

RICHIAMATA la determina n. 35 del 29/01/2010 con la quale oltre ad approvare e sottoscrivere la 

“Convenzione tra la Regione Emilia Romagna e l’AIPO per l’avvalimento nell’esercizio delle 

funzioni in materia di navigazione interna” si stabiliva di procedere alla variazione di bilancio 

conseguente all’accertamento del contributo previsto e di quelli preventivabili in applicazione degli 

istituti convenzionali sanciti e sottoscritti; 

 

ACQUISITA la relazione redatta in data 23/02/2010 dal Dirigente Amministrativo Settore 

Navigazione Interna e vistata dal Dirigente Apicale Settore Navigazione Interna, dalla quale si 

evince la strutturazione e lo stato di previsione delle entrate e delle spese da integrare nel Bilancio 

AIPO 2010, istituendo anche nuovi capitoli; 

 



 

PRESO ATTO degli elenchi degli interventi,  già oggetto di programmazione da parte della Giunta 

della Regione Emilia Romagna ed assegnati ad AIPO, a seguito della sottoscrizione in data 

29/01/2010 della Convenzione per l’avvalimento sopraccitata e riportati negli annessi 4a, 4b e 4c 

della Convenzione medesima; 

 

RITENUTO di provvedere, pertanto, ad approvare la  seconda variazione al Bilancio di Previsione 

2010 che prevede anche l’istituzione di nuovi capitoli e UPB, secondo lo schema seguente: 

 

ENTRATE 

CAPITOLO DESCRIZIONE  

AUM. / DIM. 

COMPETENZA 

AUM./ DIM. 

CASSA 

E/10310 

Contributo della Regione Emilia Romagna per lo 

svolgimento delle funzioni in materia di navigazione 

interna (art. 37 L.R. 9/2009 art. 54 L.R. 24/2009)  600.000,00 600.000,00 

E/10311 
Contributo dalla Regione Emilia Romagna per l’attività 

di Protezione Civile – N.I.  50.000,00 50.000,00 

E/10312  

Contributo dalla Regione Emilia Romagna per lo 

sviluppo del sistema di controllo e sicurezza della 

navigazione  30.000,00 30.000,00 

E/20310 

Contributo dalla Regione Emilia Romagna per 

investimenti in materia di navigazione interna (art. 37 

L.R. 9/2009 art. 54 L.R. 24/2009)  2.253.878,96 2.253.878,96 

E/20311 

Contributo dalla Regione Emilia Romagna per la 

regolazione a corrente libera dell’alveo di magra del Po 

da foce Mincio a valle Ferrara L. 413/1998  15.000.000,00 15.000.000,00 

E/30310 
Recuperi e rimborsi derivanti dall’attività di controllo  e 

sicurezza della navigazione  42.000,00 42.000,00 

E/30311 
Rimborsi spese istruttoria rilascio concessioni demaniali 

comma 9 art. 20 L.R. 7/2004 – N.I.  2.000,00 2.000,00 

E/30312  
Introiti provenienti dalla gestione di attività varie 

(rilevanti agli effetti IVA) – N.I.  10.000,00 10.000,00 

E/30313  
Rimborsi derivanti da convenzioni per segnalazione ponti 

–N.I.  15.000,00 15.000,00 

E/30314 Recuperi e rimborsi diversi –N.I.  1.000,00 1.000,00 

  TOTALE VARIAZIONE ENTRATE  18.003.878,96 18.003.878,96 

SPESE  

CAPITOLO DESCRIZIONE  

AUM. / DIM. 

COMPETENZA 

AUM./ DIM. 

CASSA 

S/10241 Spese per la formazione del personale – N.I.  10.000,00 10.000,00 

S/10252 
Spese accessorie per il personale (vestiario, DPI, 

accertamenti sanitari ecc.) – N.I.  12.000,00 12.000,00 

S/10411 
Spese d’ufficio (cancelleria, stampati, materiale 

informatico, spese postali, ecc.) – N.I.  14.000,00 14.000,00 

S/10465 
Acquisto di pubblicazioni, riviste specializzate, libri, 

giornali, abbonamenti periodici– N.I.  2.500,00 2.500,00 

S/10475 
Spese per manutenzione, riparazione mobili e 

attrezzature per uffici e facchinaggio– N.I.  1.000,00 1.000,00 

S/10485 

Spese per la manutenzione, noleggio gestione e 

funzionamento delle attrezzature e procedure 

informatiche– N.I.  40.000,00 40.000,00 

S/10491 
Spese per il funzionamento servizi fluviali e idroviari 

(segnalazione, dragaggio, conche di navigazione) – N.I.  345.000,00 345.000,00 

S/10492 Spese per manutenzione ordinaria immobili in uso – N.I.  10.000,00 10.000,00 

S/10493 
Spese manutenzione ordinaria e ristabilimento opere 

idrauliche, di navigazione e impianti– N.I.  20.000,00 20.000,00 



 

S/10495 
Spese per il funzionamento del sistema di controllo e 

sicurezza della navigazione– N.I.  29.500,00 29.500,00 

S/10496 
Spese per lo sviluppo del sistema di controllo e sicurezza 

della navigazione– N.I.  30.000,00 30.000,00 

S/10526 
Spese di riscaldamento, pulizia locali, energia elettrica, 

acqua, spese telefoniche, servizio di sicurezza– N.I.  157.000,00 157.000,00 

S/10546 Spese per assicurazioni– N.I.  5.000,00 5.000,00 

S/10566 
Spese per acquisto beni di consumo e attrezzature varie– 

N.I.  2.000,00 2.000,00 

S/10624 

Spese per il servizio autoveicoli (carburanti, 

lubrificanti,manutenzioni e riparazioni, pedaggi e 

noleggi) – N.I.  34.000,00 34.000,00 

S/10645 Spese legali, peritali e per contenziosi– N.I.    

S/10725 Spese per studi, consulenze e collaborazioni – N.I.     

S/10735 
Spese per progettazioni, consulenze tecniche e collaudi   

– N.I.  5.000,00 5.000,00 

S/10746 
Promozione e divulgazione attività inerenti la 

navigazione interna– N.I.  8.000,00 8.000,00 

S/10821 Imposte e tasse– N.I.  9.000,00 9.000,00 

S/10826 Spese per la gestione di attività rilevanti ai fini IVA– N.I.  5.000,00 5.000,00 

S/20161 

Spese finanziate dal contributo Regione Emilia Romagna 

per investimenti in materia di navigazione interna (art. 37 

L.R. 9/2009 art. 54 L.R. 24/2009)  2.253.878.96 2.253.878.96 

S/20162 

Spese per la regolazione a corrente libera dell’alveo di 

magra del Po da foce Mincio fino a valle Ferrara L. 

413/1998  15.000.000,00 15.000.000,00 

S/20221 Mobili e arredi– N.I.    

S/20222 Attrezzature, macchinari e automezzi– N.I.  8.000,00 8.000,00 

S/20236 Attrezzature e procedure informatiche– N.I.  3.000,00 3.000,00 

  TOTALE VARIAZIONE SPESE  18.003.878,96 18.003.878,96 

 

ACQUISITA la richiesta del Dirigente Area Po Lombardo di rendere disponibili €. 

100.000,00 sul Capitolo 20196 “Infrastrutture idrauliche ex convenzione Regione 

Lombardia 29/12/2006” per interventi da eseguire prelevando la somma necessaria dal 

Capitolo 20330 “Fondo speciale per opere navigazione interna” e secondo lo schema 

seguente: 

 

SPESE  

CAPITOLO DESCRIZIONE  

AUM. / DIM. 

COMPETENZA 

AUM./ DIM. 

CASSA 

S/20196 
Infrastrutture idrauliche ex convenzione Regione 

Lombardia 29/12/2006  100.000,00 100.000,00 

S/20330 Fondo speciale per opere di navigazione interna  -100.000,00 -100.000,00 

 TOTALE VARIAZIONE SPESE  0,00 0,00 

 

 Ai sensi del Regolamento di contabilità: 



 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la  seconda variazione al Bilancio di Previsione 2010, per quanto esposto in 

premessa e secondo lo schema seguente: 

ENTRATE 

CAPITOLO DESCRIZIONE  

AUM. / DIM. 

COMPETENZA 

AUM./ DIM. 

CASSA 

E/10310 

Contributo della Regione Emilia Romagna per lo 

svolgimento delle funzioni in materia di navigazione 

interna (art. 37 L.R. 9/2009 art. 54 L.R. 24/2009)  600.000,00 600.000,00 

E/10311 
Contributo dalla Regione Emilia Romagna per l’attività 

di Protezione Civile  50.000,00 50.000,00 

E/10312  

Contributo dalla Regione Emilia Romagna per lo 

sviluppo del sistema di controllo e sicurezza della 

navigazione  30.000,00 30.000,00 

E/20310 

Contributo dalla Regione Emilia Romagna per 

investimenti in materia di navigazione interna (art. 37 

L.R. 9/2009 art. 54 L.R. 24/2009)  2.253.878,96 2.253.878,96 

E/20311 

Contributo dalla Regione Emilia Romagna per la 

regolazione a corrente libera dell’alveo di magra del Po 

da foce Mincio a valle Ferrara L. 413/1998  15.000.000,00 15.000.000,00 

E/30310 
Recuperi e rimborsi derivanti dall’attività di controllo  e 

sicurezza della navigazione  42.000,00 42.000,00 

E/30311 
Rimborsi spese istruttoria rilascio concessioni demaniali 

comma 9 art. 20 L.R. 7/2004  2.000,00 2.000,00 

E/30312  
Introiti provenienti dalla gestione di attività varie 

(rilevanti agli effetti IVA)  10.000,00 10.000,00 

E/30313  Rimborsi derivanti da convenzioni per segnalazione ponti  15.000,00 15.000,00 

E/30314 Recuperi e rimborsi diversi  1.000,00 1.000,00 

  TOTALE VARIAZIONE ENTRATE  18.003.878,96 18.003.878,96 

SPESE  

CAPITOLO DESCRIZIONE  

AUM. / DIM. 

COMPETENZA 

AUM./ DIM. 

CASSA 

S/10241 Spese per la formazione del personale – N.I.  10.000,00 10.000,00 

S/10252 
Spese accessorie per il personale (vestiario, DPI, 

accertamenti sanitari ecc.) – N.I.  12.000,00 12.000,00 

S/10411 
Spese d’ufficio (cancelleria, stampati, materiale 

informatico, spese postali, ecc.) – N.I.  14.000,00 14.000,00 

S/10465 
Acquisto di pubblicazioni, riviste specializzate, libri, 

giornali, abbonamenti periodici– N.I.  2.500,00 2.500,00 

S/10475 
Spese per manutenzione, riparazione mobili e 

attrezzature per uffici e facchinaggio– N.I.  1.000,00 1.000,00 

S/10485 

Spese per la manutenzione, noleggio gestione e 

funzionamento delle attrezzature e procedure 

informatiche– N.I.  40.000,00 40.000,00 

S/10491 
Spese per il funzionamento servizi fluviali e idroviari 

(segnalazione, dragaggio, impianti) – N.I.  345.000,00 345.000,00 

S/10492 Spese per manutenzione immobili– N.I.  10.000,00 10.000,00 

S/10493 
Spese manutenzione e ristabilimento opere idrauliche, di 

navigazione e impianti– N.I.  20.000,00 20.000,00 

S/10495 
Spese per il funzionamento del sistema di controllo e 

sicurezza della navigazione– N.I.  29.500,00 29.500,00 

S/10496 
Spese per lo sviluppo del sistema di controllo e sicurezza 

della navigazione– N.I.  30.000,00 30.000,00 



 

S/10526 
Spese di riscaldamento, pulizia locali, energia elettrica, 

acqua, spese telefoniche, servizio di sicurezza– N.I.  157.000,00 157.000,00 

S/10546 Spese per assicurazioni– N.I.  5.000,00 5.000,00 

S/10566 
Spese per acquisto beni di consumo e attrezzature varie– 

N.I.  2.000,00 2.000,00 

S/10624 

Spese per il servizio autoveicoli (carburanti, 

lubrificanti,manutenzioni e riparazioni, pedaggi e 

noleggi) – N.I.  34.000,00 34.000,00 

S/10645 Spese legali, peritali e per contenziosi– N.I.    

S/10725 Spese per studi, consulenze e collaborazioni – N.I.     

S/10735 
Spese per progettazioni, consulenze tecniche e collaudi   

– N.I.  5.000,00 5.000,00 

S/10746 
Promozione e divulgazione attività inerenti la 

navigazione interna– N.I.  8.000,00 8.000,00 

S/10821 Imposte e tasse– N.I.  9.000,00 9.000,00 

S/10826 Spese per la gestione di attività rilevanti ai fini IVA– N.I.  5.000,00 5.000,00 

S/20161 

Spese finanziate dal contributo Regione Emilia Romagna 

per investimenti in materia di navigazione interna (art. 37 

L.R. 9/2009 art. 54 L.R. 24/2009)  2.253.878.96 2.253.878.96 

S/20162 

Spese per la regolazione a corrente libera dell’alveo di 

magra del Po da foce Mincio fino a valle Ferrara L. 

413/1998  15.000.000,00 15.000.000,00 

S/20221 Mobili e arredi– N.I.    

S/20222 Attrezzature, macchinari e automezzi– N.I.  8.000,00 8.000,00 

S/20236 Attrezzature e procedure informatiche– N.I.  3.000,00 3.000,00 

  TOTALE VARIAZIONE SPESE  18.003.878,96 18.003.878,96 

 

2. di stabilire che con successivo provvedimento – in applicazione degli annessi 4a, 4b e 4c 

della Convenzione per l’avvalimento nell’esercizio delle funzioni in materia di navigazione 

interna  sottoscritta in data 29/01/2010 -  verrà integrato il Programma Triennale 2010-2012 

e l’Elenco annuale 2010, già approvati in Allegato F alla Delibera del Comitato d’Indirizzo 

n. 30 del 28/12/2009; 

 

3. di prelevare la somma di €. 100.000,00 dal Capitolo 20330 “Fondo speciale per opere 

navigazione interna” a favore del Capitolo 20196 “Infrastrutture idrauliche ex convenzione 

Regione Lombardia 29/12/2006” secondo lo schema seguente: 

 

SPESE  

CAPITOLO DESCRIZIONE  

AUM. / DIM. 

COMPETENZA 

AUM./ DIM. 

CASSA 

S/20196 
Infrastrutture idrauliche ex convenzione Regione 

Lombardia 29/12/2006  100.000,00 100.000,00 

S/20330 Fondo speciale per opere di navigazione interna  -100.000,00 -100.000,00 

 TOTALE VARIAZIONE SPESE  0,00 0,00 

 

  



 

4. di sottoporre il presente atto alla conseguente ratifica nella prima seduta utile del Comitato 

di Indirizzo, ai sensi dell’Accordo Costitutivo e del Regolamento di Contabilità; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento a: 

- al Dirigente Apicale Settore Navigazione Interna  

- al Dirigente Settore Programmazione Interventi e Monitoraggi 

- al Dirigente Area Po Lombardo 

- al Tesoriere dell’Agenzia  

per gli adempimenti conseguenti. 

 

Il Direttore 

Ing. Luigi Fortunato 

 

 

RR/SAR/AF 

 
Il presente provvedimento viene redatto in duplice originale, di cui uno depositato agli atti dell’Ufficio Bilancio e 

Programmazione Economica e l’altro conservato presso la Direzione dell’Agenzia. 

 

 

Parma, 01/03/2010 


